Comté de l'Isle-Jourdain.

A. 297 (Registre papier). — 1,621 feuillets.

899-1555. — Saume de l'Isle. — Copie de
la sentence arbitrale rendue par Eustache de
Beaumarchais, sénéchal de Toulouse et d'Albi-
geois, sur les différends qui s'étaient élevés
entre noble Jourdain et les consuls et habitants
du lieu de l'Isle. Les différents points de cette
sentence portent sur la garde des portes, murs
et fossés du lieu de l'Isle, sur les droits de pais-
sance, sur la nomination des consuls et sur
leurs attributions, etc. (Toulouse, 1275). —
Copie d'une transaction intervenue entre noble
Jourdain de l'Isle et les consuls de ce lieu au
sujet de diverses questions en litige. Le début
de cette pièce indique d'une façon précise les
points sur lesquels les deux parties étaient en
désaccord : « Manifestum sit cunctis, presenti-

« bus et futuris, quod dominus Jordannus Insule
 « predicte pro se et heredibus et successoribus
 « suis omnibus, ex parte una, et consules dicte
 « ville Insule, videlicet Petrus Rufus et Johan-
 « nes de Rieacom et Petrus Barbera et Arman-
 « dus Vaequerius et Bernardus de Arnaudo,
 « Bernardus et Picatus de Monacho, pro se, etc.,
 « compromiserunt in Gualterium de Sancto
 « Johanne et Arnaudum de Copia et Ramun-
 « dum de Monacho et Arnaudum de Bonahora
 « tanquam in arbitros arbitratores seu amica-
 « biles compositores a partibus ipsis communi
 « consensu electos vel assumptos, de omnibus
 « et supra omnibus petitionibus, causis, litigiis,
 « seu controversiis quas altera pars eorum
 « alteri facit, movet et facere seu movere po-
 « test, putat vel intendit et specialiter super
 « hiis : primo, de facto et super facto taberne :
 « secundo, de electione et super electione seu
 « jure eligendi consules ; tercio, super facto et
 « de facto curie quam vicarius consuevit eli-
 « gere dum villa de Insula vacabat consulibus ;
 « quarto, super herbatieis et paseuis que domi-
 « nus Jordannus habet extra dex et terminos
 « predicte ville ; quinto, super hoc quod dicit
 « communitas seu universitas dicte ville ad se
 « pertinere facere novas consuetudines et gra-
 « ves et onerosas consuetudines pro sue volun-
 « tatis arbitrio remove, prout in carta quam
 « Vitalis Cayrela notarius publicus ejusdem
 « ville recepit ad componendum instrumentum
 « plenius continetur : sexto, super electione et
 « de electione illorum octo proborum hominum
 « qui debent eligi, si controversia verteretur
 « inter dominum Jordannum ex parte una et com-
 « munitatem seu universitatem dicte ville Insule
 « ex parte altera, ad terminandum eandem,
 « prout continetur in instrumento quod Arnan-
 « dus de Bonahora inde scripsit : item super hiis
 « que ex parte universitatis seu communitatis dicte
 « ville conquerendo proponuntur : primo vide-
 « licet super hoc quod senescallus domini comi-
 « tis Tholosani petit ab hominibus predicte
 « ville et marchas argenti occasione illius
 « judicii seu mandati quod Petrus de Vicinis
 « quondam senescallus Tholosanus dederat seu
 « fecerat contra universitatem predictam ; se-
 « cundo, super mensura farine que recipitur in
 « molendinis dicte ville Insule ultra mensuram
 « continentem palmam eurentem ; tercio vide-
 « licet super hoc quod vicarius domini Jordani
 « inibet hominibus propriis dicti domini Jor-